Prot. Nº ____/______

Em

_____/_____/______

___________________

Unanimidade       (  )

Aprovado            (  )

Rejeitado             (  )

Sessão de  ____/____/_____

__________________________

Presidente

Despachado

Em ____/____/_______

_____________________

Presidente

“Tico-tico lá, Zequinha de Abreu cá, o músico

que encantou além das terras do jequitibá”

INDICAÇÃO N° 113/25

  INDICO ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, para que
através do Departamento competente, que estude a possibilidade de acesso aos
banheiros públicos e a água potável no espaço do Anfiteatro “Mário Covas”,
aos finais de semana.

JUSTIFICATIVA

A Praça “José Gonso”, onde está localizado ○ espaço do

Anfiteatro “Mário Covas”, é amplamente utilizada por munícipes e visitantes
aos finais de semana para lazer, práticas esportivas, piqueniques e convivência
social, sendo um dos principais pontos de encontro da comunidade local.

No entanto, a indisponibilidade de infraestrutura essencial, como
banheiros e acesso à água potável, compromete a dignidade, ○ bem-estar e a
segurança sanitária dos usuários a ausência desses serviços fere diretamente ○
princípio da dignidade da pessoa humana, previsto no artigo 1°, inciso III, da
Constituição Federal, além de dificultar a permanência de famílias e cidadãos
no local, inibindo ○ pleno exercício do direito à cidade, ao lazer e à saúde.

Esta solicitação visa suprir essa lacuna, promovendo a inclusão, ○
respeito aos direitos básicos da população e a valorização do espaço público
como ambiente de convivência segura, acessível e saudável. O fornecimento de
banheiros funcionais e água potável é uma medida simples, de baixo custo, mas
de grande impacto social.

Sala das Sessões “Prof. José Gonso”, 28 de julho de 2025.

Amadeu Aparecido Lourenço
Vereador